Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Сибирский государственный университет путей сообщения»

На правах рукописи

ТАСКАЕВА ЕЛЕНА БОРИСОВНА

БИЛИНГВИЗМ В БЫТИИ ЧЕЛОВЕКА И КУЛЬТУРЫ

Специальность 09.00.13 – философская антропология, философия
культуры

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание учёной степени
кандидата философских наук

Научный руководитель
доктор философских наук, профессор
Мартишина Наталья Ивановна

Новосибирск

2019

Оглавление

Введение 3
Глава 1: Феномен билингвизма как объект философско-культурологического исследования
1.1 Билингвизм как языковое и культурное явление..... 16
1.2 Культурфилософские основания определения билингвизма и идентификации билингва как языковой личности 32
Глава 2: Билингвизм в тематическом пространстве философского осмысления
2.1 Неклассическая философия языка как теоретическое основание культурфилософского осмысления билингвизма..... 51
2.2 Конструктивистская исследовательская программа в осмыслении культурных оснований билингвизма..... 66
2.3 Герменевтическая традиция в осмыслении билингвизма как характеристики человеческого бытия..... 81
2.4 Структурализм, семиотика и постструктурализм в осмыслении билингвизма как ситуации бытия человека и культуры..... 95
Глава 3. Билингвизм как фактор развития человека и культуры
3.1 Билингвизм в становлении личности..... 112
3.2 Билингвизм в развитии культуры и межкультурной коммуникации..... 130
Заключение 149
Список литературы 154

Введение

Актуальность темы исследования определяется прежде всего возрастающей распространенностью билингвизма как культурного феномена и способа бытия человека в современном мире. Расширение культурных контактов и интенсификация межкультурной коммуникации, глобализация и информатизация социальной реальности, усложнение и интернационализация самых разных сфер деятельности, развитие туризма и миграционные процессы, превращение мультикультурализма в способ существования большинства современных обществ заставляют предположить, что количество людей, постоянно использующих в своей повседневной жизни, профессиональной практике, в различных сферах общения два или более языков, в обозримой перспективе будет только увеличиваться, а варианты сочетания различных языков конкретной языковой личности будут все более разнообразными. Возможные изменения, которые происходят под влиянием этого процесса в развитии национальных культур, в осознании и выражении людьми собственной сущности, нуждаются в философском осмыслении.

В современной философии язык является одним из важнейших объектов изучения. Язык рассматривается как важнейшая составляющая культуры и интегративный фактор ее развития, основа социализации и инкультурации индивида, система, поддерживающая и формирующая структуру и определенный способ мышления, картину мира, мировоззрение на уровне общественного, группового, индивидуального сознания. Но как трансформируются все эти процессы, если они протекают не в моно-, а в полиязыковой среде, когда мыслеформирующую, аксиологическую, эмоционально-экспрессивную и другие функции параллельно выполняют для субъекта два или более языков – вопрос, исследование которого на данный момент находится лишь в начальной точке.

Актуальность изучения данного вопроса в теоретическом плане связана с необходимостью развития философских представлений о функциях языка в

культуре и о способах, которыми язык выполняет эти функции. Философское осмысление практики билингвизма открывает возможности привлечения нового эмпирического материала, способного содержательно углубить понимание сущности языка как части культуры, характера языкового конструирования мышления, роли языка в культурной динамике и развитии личности. Востребованность такого исследования в практическом отношении обусловлена также потребностями прикладных дисциплин и сфер деятельности, так или иначе обращающихся к проблемам межязыкового взаимодействия. В лингвистике, психологии, физиологии высшей нервной деятельности феномен билингвизма изучается с различных сторон, но возможности обобщения полученных данных и междисциплинарного синтеза сдерживаются отсутствием базовых теоретических представлений о культурной и антропологической сущности билингвизма, степени и направленности его влияния на личность и культурные процессы; такое исходное представление может быть выработано только теоретическими средствами философии как общеметодологической дисциплины. В сфере информационных технологий в настоящее время актуализирована проблематика машинного перевода, в связи с развитием технологических возможностей нового уровня; решение возникающих в связи с этим проблем также требует, в качестве основания, методологического анализа межязыкового взаимодействия как процесса, протекающего в культурной среде.

Степень разработанности проблемы. Представляется возможным выделить несколько основных направлений исследований, сопряженных с ключевой проблемой данной работы.

Язык как часть культуры и фактор ее развития является традиционным объектом философского осмысления. В классической философии данная проблематика прослеживается в работах Аристотеля, Дж. Беркли, Ф. Бэкона, Д. Вико, Г. В. Ф. Гегеля, И. Гердера, Т. Гоббса, В. фон Гумбольдта, Р. Декарта, Ж.-Ж. Руссо, И. Канта, Г. В. Лейбница, Дж. Локка, Л. Фейербаха, К. Маркса, А. А. Потебни, И. Г. Фихте и др. В неклассической философии сформировались

направления логического и лингвистического анализа (Б. Рассел, Л. Витгенштейн, Дж. Остин, У. Куайн, Г. Райл, Дж. Сёрль и др.), кроме того, проблемы функционирования языка, выражения в нем особенностей культуры, влияния языка на мышление затрагивали представители других философских направлений (Х. Г. Гадамер, Э. Гуссерль, Д. Мур, М. К. Мамардашвили, А. М. Пятигорский, Ф. Ницше, П. Рикёр, М. Хоркхаймер, М. Шлик и др.). Теоретическая лингвистика XX в. (А. А. Реформатский, Л. В. Щерба, В. В. Виноградов, Р. О. Jakobson, А. Е. Кибрик, А. А. Кибрик, Е. С. Кубрякова, С. А. Бурлак, А. Вежбицкая, Л. Ельмслев, Дж. Лакофф, А. Мартине, Э. Сепир, Ф. де Соссюр, Б. Л. Уорф и др.) вышла при рассмотрении языка как «духа культуры» на уровень философских обобщений, не всегда принимаемых самим лингвистами, но формирующих определенную философскую традицию рассмотрения языка. Особое внимание уделили языку представители структурализма и постструктурализма (Р. Барт, Ж. Делез, Ж. Деррида, Ф. Гваттари, М. Фуко, У. Эко и др.). В современной отечественной традиции проблемы социокультурного функционирования языка представлены в работах Н. С. Автономовой, Н. Д. Арутюновой, М. Л. Алексеевой, М. Я. Блоха, А. В. Воротовой, А. Г. Горбачевой, О. А. Донских, С. Ю. Дрофа, Э. М. Думновой, Е. А. Ерохиной, О. Б. Истоминой, И. Т. Касавина, М. С. Козловой, Е. С. Кубряковой, Ю. М. Лотмана, Б. В. Маркова, Н. И. Мартишиной, Л. А. Микешинной, Л. К. Нефедовой, В. М. Розина, Ю. С. Степанова, Н. П. Сухановой, О. В. Хлебниковой, В. Ф. Шаповалова и др. В целом в философских исследованиях языка уже достаточно полно раскрыты системообразующая роль языка в культуре, его многоплановое влияние на социокультурные процессы, формирующее воздействие языка на становление личности и характер ее представлений о мире. Но сложившаяся в философии языка традиция неявно ориентирована на представление о реализации всех этих функций одним национальным, родным для человека языком и на компаративистский анализ социокультурного функционирования различных языковых систем; ситуация, когда личность как субъект культуры формируется в условиях реального

двухязычия, относительно редко становилась до сих пор предметом целенаправленного философского изучения, и ее специфика еще недостаточно осмыслена.

В связи с ориентацией исследования на философско-культурологический и антропологический анализ одна из его отправных идей состояла в том, чтобы использовать для философского осмысления билингвизма исследовательские программы за рамками собственно философии языка и оценить дополнительные возможности, открываемые таким построением исследования. В этом аспекте в диссертации были рассмотрены герменевтика, с опорой на работы Ф. Шлейермахера, В. Дильтея, М. Хайдеггера, Г. Гадамера, П. Рикёра, и конструктивизм, с обращением к трудам таких авторов, как Л. Бейкер, Е. Н. Блинов, П. Бергер, Т. Лукман, Н. И. Мартишина, Б. И. Пружинин, В. Ф. Шаповалов. Описание данных философских направлений, формулировка их принципов в качестве исследовательских программ разработаны в указанных источниках, но, как правило, вопрос о применении предложенных позиций непосредственно к проблеме билингвизма в этих работах не ставится, и предлагаемые в данной работе интерпретации принадлежат автору исследования.

Билингвизм изучается в ряде специальных научных дисциплин. В лингвистике (В. А. Аврорин, Л. Блумфилд, К. Замятин, У. Лабов, А. А. Кибрик, А. Пасанен, Е. А. Проценко, Я. Саарикиви, С. Г. Тер-Минасова, Н. Хомский и др.) рассматриваются различные виды многоязычия, включая социальное и индивидуальное, характер функционирования и взаимодействия различных языковых систем на определенной территории или в определенной социальной общности. При этом лингвистические исследования билингвизма носят в большей степени прикладной характер, обычно в них рассматривается взаимодействие конкретных языков (и чаще всего – в конкретном регионе), а вопрос о том, насколько общими являются обнаруживаемые закономерности, остается за рамками исследования. Оформившееся позднее направление когнитивной лингвистики (Е. Г. Ваганова, Н. Л. Вигель, Я. Б. Емельянова, К. З.

Закирьянов, Е. С. Кубрякова, Е. И. Риехакайнен, Н. Г. Юзефович и др.) совместно с когнитивной психологией изучает такие особенности языковой деятельности билингов, как хранение информации в долговременной и кратковременной памяти, способность переключать внимание, процессы категоризации и формирования языковой картины мира. В социолингвистике (П. Бурдьё, Б. Б. Балданов, У. Вайнрайх, С. В. Иванова, У. Лабов, Е. Г. Оршанская, М. Blanc, J. Hamers и др.) объектом изучения являются социальные аспекты билингвизма, особенности языкового поведения различных социальных групп, использование языков в определенных коммуникативных сферах в зависимости от социальной ситуации. В психологии (Ю. И. Александров, Н. Л. Александрова, Ф. Грожан, Д. Макнамара, Ж. Пиаже, К. Ф. Седов, О. И. Уланович, Н. А. Чуркина, E. Bialystok, F. Craik, G. Luk, V. Marian, J.-M. Dewaele, Li Wei, J. K. Hartshorne, J. B. Tenenbaum, S. Pinker, A. Leung, W. Maddux, A. Galinsky и др.) изучаются характер коммуникативных навыков и когнитивные особенности билингов, влияние билингвизма на словарный запас в каждом из языков, модели обработки языковой информации, способность решать интеллектуальные и творческие задачи. В педагогике (М. Б. Богус, Э. В. Гафиятова, Т. А. Глебова, Н. В. Евдокимова, Е. А. Карпушкина, О. А. Козырева, Д. Г. Матвеева, Е. В. Потемкина, И. В. Ружицкий, О. М. Рябцева, Л. П. Хабарова, Г. И. Чиршева, S. Krashen, O. García, A. Lin и др.) рассматриваются дидактические приемы формирования многоязычия и проблемы, связанные с обучением многоязычных детей. В нейробиологии и нейрофизиологии (К. В. Анохин, Т. В. Черниговская, J. Legault, K. A. Litcofsky, Ping Li и др.) с помощью новейших технологий, включая МРТ, изучаются физиологические особенности мозга билингов, функционирование мозга при попеременном использовании различных языков. В результате в этих дисциплинах накоплен огромный эмпирический материал, но задача его теоретического осмысления и систематизации на единых философских основаниях остается лишь перспективой развития исследований.

Философские диссертации, в которых билингвизм является основным предметом исследования, весьма немногочисленны. В первую очередь следует отметить диссертационное исследование О. А. Колыхаловой «Социокультурные и философские аспекты билингвизма» (Москва, МГПУ, 1999 г.). В этой работе было дано описание феномена билингвизма, обозначена нетривиальность процесса понимания в билингвальной среде, выявлена связь билингвизма с информатизацией общества. В то же время за рамками исследования остался ключевой, на наш взгляд, вопрос об определении сущности билингвизма с философских позиций (автор фактически использует его эмпирическое определение). Исследование было выполнено в тематическом поле социальной философии и соответственно направлено на социально-политические аспекты явления; формирование билингвизма было рассмотрено лишь в границах образовательной практики, его роль в динамике культуры и межкультурной коммуникации также специально не изучалась. Кроме того, за время, прошедшее после защиты данной работы, некоторые тенденции определились более отчетливо, а такие исследовательские программы, как герменевтика и практически не представленный в работе О. А. Колыхаловой конструктивизм, получили развитие. Также в контексте социальной философии билингвизм рассматривается в трудах О. Б. Истоминой, включая диссертационное исследование «Языковые контакты в современном российском обществе – сущность, формы, тенденции: региональный аспект» (Улан-Удэ, БГУ, 2013). В данных работах большее внимание уделено определению сущности билингвизма и многообразию форм его проявления, но все же исследовательский интерес автора преимущественно направлен на билингвизм в бытии этноса, а не человека, на значение билингвизма как фактора этногрупповой деятельности и самосознания, межэтнических взаимоотношений и социального развития территорий. Диссертация Т. В. Ковалевой «Билингвизм в русской культуре XVIII – середины XIX вв.» (СПбГУ, 2007 г.), напротив, имеет культурологическую направленность, но в

ней рассматривается лишь территориально и во временном отношении ограниченная языковая ситуация.

Цель работы состоит в выявлении и систематизации уже существующих проявлений и определении перспектив билингвизма как фактора существования и развития культуры, механизма трансляции культуры и межкультурного взаимодействия, а также возможного основания инкультурации человека и формирования личности.

Для реализации поставленной цели в диссертации необходимо было решить следующие **задачи исследования**:

- дать эмпирическое описание факторов распространения и форм присутствия билингвизма в современных культурах;
- уточнить определение и границы референции термина «билингвизм» на основе философско-культурологического подхода;
- определить круг философских направлений, исследовательские программы которых наиболее эффективны для осмысления сущности и значения билингвизма, и показать формируемые ими аспекты рассмотрения билингвизма как культурного явления и основания бытия человека;
- систематизировать и обобщить на философском уровне эмпирические данные о влиянии билингвизма на развитие личности;
- оценить существующее место билингвизма в процессах межкультурного взаимодействия и его перспективы в этом отношении.

Проблема исследования формулируется на основе сказанного и может быть представлена в виде вопросов: в чем состоит сущность билингвизма как не только языкового, но и культурного, а также личностного феномена? Какие направления и характер его влияния на личностное и культурное развитие могут быть зафиксированы в качестве общих закономерностей?

Объектом исследования в диссертации является билингвизм как явление культуры и языковое основание бытия человека. **Предметом исследования** выступают как антропокультурные детерминанты билингвизма, так и

обусловленные самим билингвизмом и сопряженные с ним особенности функционирования культуры и человеческого бытия.

Основные результаты диссертационного исследования, **определившие его научную новизну**, состоят в следующем:

1. Показано, что билингвизм в современном мире имеет тенденцию не только к количественному росту, но и к возрастанию разнообразия форм проявления и условий, ведущих к его формированию; описаны основные типы культурных ситуаций, детерминирующих билингвизм.

2. Предложен критерий идентификации человека как билингва, основанный на современных философских представлениях о связи языка и мышления: о билингвизме можно говорить в том случае, когда человек способен к генерации мысли непосредственно на каждом из используемых языков, в противоположность последовательному переводу.

3. Сформулированы базовые принципы описания билингвизма с позиций философии лингвистического анализа, конструктивизма, герменевтики, структурализма и постструктурализма. С точки зрения философии лингвистического анализа билингвизм обусловлен потребностью в альтернативных способах отображения культурных реалий средствами разных языков. В рамках конструктивизма билингвизм может быть рассмотрен как явление, формирующееся в условиях усложнения социальной реальности и отражающее несводимость друг к другу реалий различных культур, а также как способ конструирования различных жизненных миров. Герменевтика дает ключ к изучению билингвизма как стыковки и взаимодействия не только двух языков, но и двух культурных традиций, и определяет процесс понимания как диалог между культурами, каждая из которых образует контекст локального сообщения и участвует в его понимании. Структурализм и постструктурализм рассматривают относительность плана содержания и плана выражения любого языка в качестве фундаментальной предпосылки для возможности объяснения механизма, с помощью которого содержание мысли может воплощаться в альтернативные формы, соответствующие конкретным языкам и культурам.

4. Систематизированы данные о связи билингвизма с такими характеристиками личности, как способность противостоять «тирании языка», активность в преодолении когнитивных трудностей, устойчивость ментальной функции контроля и принятия решений, коммуникативность и способность к эмпатии. Показано, что такая связь имеет объективные основания, поскольку ситуация билингвизма создает не обязательно явный для человека, но постоянно возобновляющийся вызов к выбору между вариантами языковой и коммуникативной деятельности.

5. Предложено определение позиции билингвов в межкультурной коммуникации на основе интерпретации философской метафоры языка как моста между культурами.

Теоретическое значение диссертационного исследования заключается в концептуальном определении сущности билингвизма и рамок применения данного термина к языковым явлениям современной культуры. Осуществленная в работе систематизация представлений о влиянии билингвизма на формирование мышления и личностных качеств человека, на протекание культурных процессов обогащает существующие в философии и лингвистике представления о взаимосвязи языка и мышления, о языке как факторе функционирования и развития культуры, разрабатывая их на конкретном материале.

Практическая значимость. Материалы и выводы исследования могут быть использованы в преподавании курсов философии, культурологии, других социально-гуманитарных дисциплин, а также при разработке методологии и методик обучения иностранным языкам. Некоторые идеи исследования могут найти применение в практике управления процессами межкультурной коммуникации, организации взаимодействия представителей различных культур.

Теоретико-методологическая основа исследования

Наиболее общей методологической основой работы является диалектика, поскольку автор стремился к рассмотрению билингвизма с точки зрения

закономерностей его развития, в контексте многообразия проявлений билингвизма и его (взаимо)влияния на различные компоненты культуры. В работе используются идеи неклассической философии и теоретической лингвистики о взаимосвязи языка и мышления, формирующем влиянии языка на мышление и становление личности человека, системообразующей роли языка в культуре. Вместе с тем для автора методологически важными представляются как исследования памяти средствами психологии, так и естественнонаучные идеи о возможности изучения нейрофизиологических процессов как коррелятов человеческого мышления и биологических механизмов закрепления субъективного опыта.

При изучении и интерпретации источников применялись элементы компаративистского и герменевтического анализа. В работе использовались также такие общенаучные методы, как наблюдение, эмпирическое обобщение, типологизация, анализ и синтез.

Положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Основные факторы, обусловившие количественный рост и возрастание многообразия форм проявления билингвизма в современном мире – глобализация, миграции, интенсификация торгового, технологического, информационного, научного и культурного обмена между странами – носят объективный характер, что позволяет прогнозировать дальнейшее интенсивное расширение билингвизма и многоязычия как необходимого в перспективе условия активного социального бытия.

2. При огромном научном и практическом интересе к феномену билингвизма и большом объеме эмпирических данных о нем до сих пор не сформировалось единое определение термина «билингвизм», не установлены устойчивые критерии, дающие основание говорить о билингвизме конкретной языковой личности. Крайние точки среди вариантов его определения – это отнесение к билингвам всякого, кто способен выполнять основные языковые операции хотя бы в минимальном объеме более чем на одном языке, и, напротив, признание билингвом только человека, одинаково хорошо


[…]


Если мы вслед за У. Эко и Ж. Делёзом будем воспринимать глобальную культуру как сеть или ризому, каждая точка которой может быть связана с любой другой, то своеобразными точками пересечения различных культурных потоков можно считать носителей нескольких языков – билингвов. Идею Ю. М. Лотмана о том, что все пространство семиосферы пересечено границами разных уровней, и даже граница отдельной личности есть граница семиотическая, можно было бы истолковать аналогичным образом. При этом в современном мире с его телекоммуникационными технологиями билингвизм не обязательно формируется в полосе непосредственного контакта двух сопредельных культур, что было характерно для предыдущих столетий или тысячелетий. Индивидуальная культурная идентичность билингвов может включать в себя соотнесенность с различными культурами на основе комбинации таких факторов, как рождение в многоязычной семье, социализация в мультикультурной среде, а также сознательное изучение другого языка и культуры в процессе образования или профессиональной деятельности, с сопутствующим приобретением культурных компетенций. При

любом варианте формирования билингвизма контакт культур происходит в рамках одной личности, следовательно билингв является неким связующим звеном, точкой контакта, узлом, в котором сплетаются линии культурной сети.

В заключение хотелось бы предложить собственную метафору для определения человека, который способен свободно общаться на двух и более языках. Эта новая метафора перекликается с уже широко известным в мире выражением «язык как мост», придуманным китайскими деятелями образования и культуры с целью популяризации изучения китайского языка во всем мире. Начиная с 2002 года международный конкурс «Мост китайского языка» проводится в разных странах мира по инициативе Института Конфуция и при поддержке правительства КНР, считающего распространение китайского языка и культуры одним из важных аспектов формирования «мягкой силы». Почему в Китае считают язык похожим на мост? Какие скрытые смыслы есть в этом выражении? Как известно, способность метафоры аккумулировать аналитическую оценку и суждение, давать рациональное и эмоциональное описание явления позволяет этой языковой форме выражать мировоззренческие принципы. Ключевые метафоры и их специфическая интерпретация в конкретной культуре помогают понять ее важные черты. Как указывал Аристотель, связь между объектами в метафоре не всегда очевидна, поэтому тот, кто ее интерпретирует, должен разглядеть сходство, даже если два объекта очень далеки друг от друга. Предположим, что мост и язык способны выполнять сходные функции, например – позволить идущему по мосту совершить переход из мира своей культуры в другой культурный мир. Кроме того, мост традиционно служит местом встречи людей, которых разделяет река или горная пропасть. В Китае существует красивая легенда о разделенных Серебряной рекой (Млечным путем) небесных Пастухе и Ткачихе (звезды Альтаир и Вега), которые лишь раз в году в седьмую ночь седьмого лунного месяца могут встретиться на небесном мосту, построенном сороками из собственных хвостов. Такой воздушный эфемерный мост вполне может служить метафорой языка, особенно языка звучащего. В условиях развития

культурных и образовательных связей в наше время язык, как мост, выполняет функцию объединения людей, принадлежащих к различным языковым и культурным сообществам. Следует добавить, что в европейской философской традиции сама конструкция моста предполагает надежность и стабильность конструкции. Как писал Георг Зиммель в статье «Дверь и мост», чем устойчивее и крепче мост в представлении людей, тем более важной становится идея связи, объединения и постоянного взаимодействия в сравнении со смысловым компонентом разделенных берегов в метафоре моста¹. Продолжая эту мысль, мы можем сказать: чем лучше человек усвоит другой язык и другую культуру, тем крепче его межкультурные связи и лучше понимание различных проявлений другой культуры. Безусловно, масштаб отдельной личности невелик по сравнению с масштабом языка, поэтому если язык – это мост, то билингвальную личность можно сравнить с мостиком, пусть даже перекинутым через ручей. При этом диалог культур во внутреннем мире отдельного человека способен внести вклад в диалог культур в целом.

Краткие выводы по главе 3

1. Поскольку язык является фундаментальным фактором формирования личности, билингвизм не может не накладываться на этот процесс определенного отпечатка. По определению Г. Э. Хенгстенберга, способность усвоить естественный язык выступает составной частью «фондов бытия» человека. Билингвизм, не формируя непосредственно те или иные личностные качества, создает расширение «фондов бытия», дающее возможность для развития личности в определенных направлениях. Эта оценка значения билингвизма позволяет адекватно оценить ряд экспериментально обнаруженных фактов: например, наиболее вероятным объяснением некоторых когнитивных преимуществ билингвов в сравнении с монолингвами, в частности, при выполнении действий, связанных с многозадачностью и переключением внимания, является то обстоятельство, что сам характер

¹ Simmel G. Bridge and Door // Theory, Culture & Society. 1994. Vol.11 (1). P. 5–10.

языковой деятельности требует от билингвов постоянного выбора языковой системы и принятия соответствующих решений, что обеспечивает упражнение соответствующих навыков.

2. Философское понимание связи языка и мышления, языка и культуры позволяет утверждать, что расширение «фондов бытия» билингвов связано не только со знанием двух языковых систем, но и с открытостью двум культурам или, во всяком случае, снижением жесткости ограничений конвенциональными рамками одной культуры. Например, мультикультурные личности с большей охотой привлекают незнакомые идеи для выполнения творческих заданий, учитывают конфликтующие альтернативы и устанавливают удаленные ассоциации между идеями, то есть мультикультурный опыт улучшает творческие способности в целом.

3. Позиция билингвов в межкультурной коммуникации может быть определена через три ключевые роли, выполняемые ими. В кросс-культурном путешествии билингв выступает как «проводник», человек, ориентирующийся в мире одной культуры с использованием опыта пребывания в другой, что позволяет ему отчетливо видеть и, в перспективе, представлять обитателям одного культурного мира другой. В межкультурной коммуникации билингвы являются опредмеченным «приглашением» к диалогу, основанием устойчивости и объективным фактором необходимости возобновления, невозможности избегания диалога между культурами. В устойчивом межкультурном взаимодействии билингвы – это «мост» как материальный носитель и духовный символ соединенности различных культурных пространств, стабилизированный переход, построенный людьми и ставший объективным фактором формирования единого культурного мира.

Заключение

Билингвизм выступает в настоящее время частным, но тем не менее выражающим значимые тенденции и быстро растущим явлением современной культуры. К процессам взаимодействия между культурами во всех сферах социального бытия, традиционно составлявшим основание формирования естественного многоязычия, сегодня добавились такие активизирующие факторы, как глобализация, принципиальное увеличение миграционной активности, реализация стратегий мультикультурализма и др., превращающие ситуацию пребывания или проживания людей в зонах распространения иного языка в типичную. В постсоветских национальных государствах, в Евросоюзе, в Китае, в Индии и других регионах к формированию естественного многоязычия привели различные процессы, но во всех случаях оно оказалось необходимым фактором развития указанных культур. В настоящее время уже более половины населения Земли постоянно или периодически используют в повседневной жизни два, три и более языков. Можно предположить, что с расширением и углублением межкультурного взаимодействия распространенность билингвизма и его роль в функционировании и развитии культуры, а также в сфере индивидуального бытия человека будут только возрастать.

Становясь фактором развития личности и общества, всякое явление культуры начинает требовать философского осмысления. Опыт философской рефлексии над феноменом билингвизма был реализован в нашем исследовании. На наш взгляд, представленные в исследовании материалы позволяют говорить об эффективности обращения философии к изучению билингвизма и о необходимости продолжения его философского осмысления.

Во-первых, именно философский подход позволяет определить сущность и очертить границы феномена билингвизма. Философия рассматривает язык в контексте его связи с мышлением, полагая, что язык является не только средством выражения и передачи мысли, но и единственно возможной формой

возникновения самой мысли; момент выражения определенными языковыми средствами признается необходимой стадией формирования мысли. На основе этого философского принципа оказывается возможным выделение сущностного признака билингвизма: его критерием является не сама по себе способность человека использовать другой язык в том или ином объеме (с вопросом о мере которой связано большинство дискуссий относительно определения билингвизма), а именно способность человека к генерации мысли более чем на одном языке. Это и позволяет более точно определить границу билингвизма: моментом перехода человека в это состояние служит ситуация, в которой он впервые формирует мысль непосредственно на другом языке, в противоположность переводу мысли, ранее сформированной средствами одного языка, на другой. Отметим также, что философское определение сущности билингвизма позволяет уйти от распространенного в литературе неявного соотнесения этого явления исключительно с ранней стадией становления человека и его обучения; возникает теоретическое основание, объясняющее, почему билингвизм может успешно формироваться и на более поздних развития человека, если они предполагают активное развитие мышления, решение познавательных и практических задач. Эта идея хорошо коррелирует, в частности, с педагогическими данными о том, что эффективным периодом для формирования реального билингвизма является время получения высшего и дополнительного образования.

В-вторых, некоторые специальные философские направления могут быть рассмотрены как исследовательские программы, позволяющие выявлять различные аспекты билингвизма как фактора развития человека и культуры. В лингвистической философии язык описывается как инструмент деятельности (включая дифференциацию локусов его применения) и как игра или совокупность игр, ориентированных на определенные правила. С этой точки зрения различные языки представляются инструментами, выбираемыми в зависимости от решаемых задач (по аналогии с тем, как на практике выбираются инструменты, наиболее подходящие для выполнения

определенных операций), что позволяет выявить такой глубинный фактор детерминации билингвизма, как факт неполной сводимости друг к другу практик различных культур. С точки зрения социального конструктивизма билингвизм получает объяснение в качестве объективного явления, формирующегося в условиях усложнения социокультурной реальности и возрастания ее разнообразия: взаимопроникновение культурных явлений, тенденций и форм организации социальной жизни в межкультурном взаимодействии и вариативность социокультурного бытия современного человечества требует языковых средств, завершающих объективацию новых для данной культуры феноменов в ее практическом бытии. С точки зрения эпистемического конструктивизма билингвизм может быть соотнесен также с распространением вероятностного стиля мышления, вариативности ракурсов и способов познания одного и того же объекта, дополнительности как общей характеристики познания в современной культуре. Герменевтика дает ключ к изучению билингвизма как стыковки и взаимодействия не только двух языков, но и двух культурных традиций, и определяет процесс понимания как диалог между культурами. Герменевтика подчеркивает погруженность билингвов в контекст различных культур, что позволяет им органично воспринимать сообщения на разных языках с учетом соответствующего культурного контекста. Структурализм постулирует существование смысла независимо от способа его выражения, что создает возможность облекать единицы смысла в разные языковые оболочки, то есть оформлять смысл с помощью различающихся языковых структур; при этом во многих случаях невозможно идентично передать оттенки исходного смысла с помощью разных языков; таким образом, с точки зрения структурализма билингвизм предстает как конечное проявление объективной смысловой полноты бытия, вариант языковой деятельности, направленной на максимальное выражение смыслов, всегда не укладывающихся в границы единственной лингвистической системы.

В-третьих, для некоторых философских идей билингвизм может служить не только объектом приложения, но и своего рода «испытательным

полигоном», на котором философские тезисы получают эмпирическую проверку в сфере реального бытия. Так, билингвизм позволяет «тестировать» концепцию языкового конструирования мышления, позволяя сопоставлять конструирующее воздействие различных языков при осмыслении одних и тех же реалий человеком, применяющим различные языковые коды: то обстоятельство, что в эмпирических исследованиях билингвы обнаруживают большую открытость по отношению к новым идеям, способность к установлению отдаленных ассоциаций и учету альтернативных позиций, говорит об их как минимум частичном освобождении от «тирании языка» и, таким образом, подтверждает конструктивистскую его интерпретацию. Также билингвизм является наглядным воплощением герменевтического круга, поскольку билингв при понимании сообщения должен прежде всего решить задачу распознавания языка, на котором сделано сообщение, то есть у него понимание конкретного сообщения всегда очевидным образом апеллирует к контексту и в принципе невозможно без соотнесения с контекстом.

И в-четвертых, при изучении билингвизма оказываются востребованными аксиологическая и ценностно-ориентирующая функции философии. В сфере рационально-теоретического познания лишь философия может занимать не только описательную и объяснительную концептуальную позицию по отношению к объекту исследования, но и давать его оценку, соотнося его сущность с фундаментальными человеческими ценностями. Именно в таком ракурсе, на наш взгляд, должен быть осмыслен феномен билингвизма. Билингвизм представляет собой важный ресурс личностного развития, способствующий, как показывают приведенные в работе данные эмпирических исследований, гибкости и поддержанию высокой работоспособности мышления, расширению творческих возможностей, углублению эмпатии и т. д. Билингвизм является действенным фактором межкультурного взаимодействия, наполнения его значимым содержанием, его углубления по сравнению с формальным уровнем осуществления. Поэтому билингвизм заслуживает мировоззренческой поддержки в качестве рекомендуемого ориентира

личностного роста и культурной деятельности сообществ, что и становится обоснованным в его философском рассмотрении.
