ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
диссертационного исследования
Таскаевой Елены Борисовны
«Билингвизм в бытии человека и культуры»,
специальность 09.00.13 – философская антропология, философия
культуры

Диссертация Е. Б. Таскаевой посвящена исследованию актуальной темы: активное владение двумя и более языками становится необходимостью в современном мире и соответственно распространено в возрастающей степени и в различных формах. В современной философии язык трактуется как важнейший фактор инкультурации личности, сущностная характеристика человека, универсальная форма бытия культуры; какое воздействие в связи с этим оказывает полилингвизм (и билингвизм как его самая распространенная форма) на развитие личности и культурные процессы – это проблема, которая осмыслена явно еще недостаточно и нуждается в том числе и в философско-культурологическом анализе.

Елена Борисовна Таскаева работает в Сибирском государственном университете путей сообщения на кафедре «Английский язык» с 2003 г., в настоящее время – в должности старшего преподавателя, как заместитель декана факультета «Мировая экономика» курирует иностранных студентов. Таким образом, она постоянно работает с людьми, практикующими использование двух и более языков, и изучение процессов их культурной адаптации, особенностей мышления и поведения, межкультурной коммуникации на протяжении многих лет являются для нее предметом и практического, и научно-теоретического интереса. В 2013 г. Е. Б. Таскаева была прикреплена к аспирантуре кафедры «Философия и культурология» Сибирского государственного университета путей сообщения для сдачи кандидатских экзаменов и подготовки диссертации без прохождения основной образовательной программы аспирантуры.

Подготовленная Е. Б. Таскаевой диссертация обладает научной новизной прежде всего в отношении уточнения культурно-антропологической сущности билингвизма и соответственно – области референции термина: философско-культурологический подход, основанный на рассмотрении языка в его связи с мышлением человека и в контексте функций, выполняемых языком в культуре, позволил сформулировать критерий идентификации человека как билингва, а также определить позицию билингвов в межкультурном взаимодействии. Диссертанту удалось привлечь для рассмотрения феномена билингвизма ряд философских направлений (герменевтика, семиотика, постмодернизм и постструктурализм и др.), соответственно интерпретировав их идеи, что обеспечило возможность взаимного обогащения эмпирических данных и философско-культурологических теоретических положений.

Подготовленная диссертация состоит из трех глав, в первой из которых дается эмпирический анализ билингвизма как явления культуры и решается теоретическая проблема его определения; во второй главе билингвизм рассматривается с позиций различных подходов в рамках современной философии, расширяющих его базовое определение, в третьей – дается предметное описание человека как билингва и билингва как участника межкультурного взаимодействия. На мой взгляд, такая структура работы позволила диссертанту последовательно и содержательно раскрыть рассматриваемую проблему, сохраняя предметную направленность на философию человека и культуры.

Диссертантом освоен основной круг источников по теме исследования. Содержание теоретических выкладок отвечает современному уровню философских разработок. Основные выводы и результаты исследования логически корректны и подкреплены фактическими данными. Все основные исходные данные и выводы получены диссертантом самостоятельно.

Основные положения работы опубликованы в 10 научных работах, 3 из которых размещены в изданиях, рекомендуемых ВАК для публикации результатов диссертационного исследования. Результаты исследования апробированы на международных, всероссийских и региональных конференциях, в том числе на XXIV Всемирном философском конгрессе (Пекин, 2018 г.); 2-й международной научно-практической конференции «Семиотическое пространство языка. Знаки и смыслы» (Новосибирск, НГТУ, 2018 г.) и др.

В процессе подготовки диссертации Е. Б. Таскаева проявила себя как ответственный, целеустремленный, творчески работающий исследователь, способный к самостоятельному решению научно-теоретических задач в области философской антропологии и философии культуры.

На основании изложенного считаю, что диссертация Е. Б. Таскаевой «Билингвизм в бытии человека и культуры» отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры.

Научный руководитель –
д.филос.н., профессор, зав. кафедрой
«Философия и культурология»
ФГБОУ ВО «Сибирский государственный
университет путей сообщения»

Подпись Н. И. Мартишиной заверяю:
Начальник ОД УКД СГУПС

Н. И. Мартишина

О. А. Третьякова

Адрес: 630049, г. Новосибирск, ул. Д. Ковальчук, 191. e-mail: filos@stu.ru